1) De Timaeo judicium simile Dionysius profert De Dinarch. c. 8.: οἱ δὲ Ἰσοχράτην καὶ τὰ Ἰσοχράτους ἀποτυπώσασθαι θελήσαντες ὑπτιοι καὶ ψυχροὶ καὶ ἀσύντροφοι καὶ ἀναληθεῖς. οὗτοι δὲ εἰσιν οἱ περὶ Τίμαιου καὶ Ψάωνα καὶ Σωστριγένην.

2) p. 393.: κάν ταις μηδέσσι δέ τῶν προσώπων μᾶλλον εὐδοκιμεῖ, δτε ἀφελη καὶ ὡς ὄντως ἀπλαστα καὶ ἀπλά καὶ ἡδεα ἡδη ψυχῶν μημοίτο. ὡσπερ καὶ τὸ τοῦ Κύρου παιδὸς ἔτι ὄντος, καὶ ὅσα τοιαῦτα.

si quando altiora petit, ipsius ingenio adjuvatur, id quidem verborum ambagibus et inani quadam dicendi ubertate intellegi consentaneum est, sed prorsus aliud vitium eo continetur, quod elocutionem ad hominum indolem accommodare nescit. Quapropter sententiarum consecutione intellecta verba Dionysiana rectius sejungenda esse consenties.

In universum autem Hermogenes accuratius ac diligentius de Xenophonte quaesivisse cognoscitur quam Dionysius, nisi forte hic in alio quodam libro nunc deperdito praeter illos de imitatione scriptos disputationem similem atque uberiorem instituit: id quod quibusdam ex causis verisimile non est. Largius igitur Hermogenes disquisivit de Xenophonte. Velut virtutes illas quas dicit δριμύτητα et ὀξύτητα (p. 392.), ei tribuit¹⁾ et hoc observat, eum poeticis quibusdam elocutionibus ceterorum verborum notione alienis uti, ut verbo πορσύνειν.

Aliud restat ut disquiramus. Dionysius enim, ut optimorum scriptorum virtutes in conspectu posuit suisque sectatoribus vel in scholis quotidianis vel in dissertationibus illis eximiis, ut De compositione verborum, De Demosthene, Lysia, Isocrate, Isaeo, Dinarcho, in epistolis ad Ammaeum, Pompejum, Tuberonem, aliis scriptis nunc deperditis, ita primus, quod sciamus, literarum genera quaedam secundum scriptorum recensionem in ordinem certum rededit. Neque vero parvae laudi rhetori nostro vertimus singularem cuiusvis literarum generis notitiam, de qua dubitatio omnis tollitur accurate libro de compositione verborum perspecto. Sed illuc revertor. Notum est Dionysium eloquentiae graecae usque ad Demosthenem historiam variorum dicendi generum ratione habita composuisse. Moneo grandis dicendi generis auctores Thucydidem et Antiphontem, tenuis Lysiam, mediis Thrasy-machum et Isocratem et Isaeum, illius autem quod horum virtutes omnes habet expolitas Demosthenem, cui Dionysius, ut De Isaeo c. 20.²⁾ significat, Hyperidem et Aeschinem aemulos addidit. Haec copiosissime noster primus inquam exposuit. Aliam operam in historiographiae disquisitionem contulit. Nam et logographorum qui dicuntur studiis ab Herodoto expletis hunc ipsum una cum Thucydide quasi summum fastigium historiographiae graecae protulisse ostendit, et utriusque imita-

1) Quae sit illa δριμύτης, p. 323. sqq. accuratius exponit; cf. p. 325. τὸ μὲν γάρ καθ' ὄμοιότητα λέξεως ἐμφαίνει τινὰ δριμύτητα. Adponatur hoc loco exemplum ab Hermogene p. 324. propositum. Xenophon Cyneget. III, 8. causas, cur canes justo brevius tempus in persequendis feris collocent, affert has: μαλακίαν, ἀηθεαν, φιλανθρωπίαν. Haec autem φιλανθρωπία notione libenter hominibus se admiscendi usurpatur, cum quotidiano usu misericordiam atque succurrendi studium significet.

2) Έτέραν δὲ ἀρχὴν ποιήσομαι τοῦ λόγου, περὶ τε Δημοσθένους καὶ Υπερείδου καὶ τρίτου λέγων Αἰσχίνου. ἡ γάρ δὴ τελειοτάτη ῥητορικὴ, καὶ τὸ κράτος τῶν ἐναγωνίων λόγων ἐν τούτοις τοῖς ἀνδράσιν ἔστειν εἶναι.

tores certos quosdam rerum scriptores extitisse demonstrat. Atque Thucydidem quidem a Philisto, Herodotum a Xenophonte expressum esse in Epist. ad Cn. Pomp. cc. 4. 5. exponit. Theopompum autem dicendi rationem Isocrateam proxime secutum esse c. 6. probare studet. Quae comparationes apud nullum virum criticum inveniuntur, nisi apud unum Dionysium, neque ullum verbum de Xenophonte Herodoti imitatore edidit Hermogenes. Idem illa p. 400. satis locuples testis est Theopompum et Philistum, de quibus scriptoribus Dionysius longius disputat loc. cit., ne minima quidem laude apud Graecos floruisse, quanquam utrum certum quendam auctorem imitati sint necne ejus verbis firmo argumento evinci nequit in dubioque relinquitur.¹⁾ At quanto praestantiorem laudem de Theopompo dicendi generis Isocratei aemulatore explicat Dionysius exeunte epistola ad Cn. Pomp., cum et ipse Philisti dictionem gravissimis verbis taxet. Atque illum quidem satis magnis laudibus effert Quintil. X, 1, 74.: „Theopompus his proximus ut in historia praedictis (sc. Thucydide et Herodoto) minor, ita oratori magis similis, ut qui, antequam est ad hoc opus sollicitatus, diu fuerit orator.“ Cum quibus verbis conferas Dionysii l. c. cap. 6.: Θεοπόμπος — πολλοὺς μὲν παντογράφους, πολλοὺς δὲ συμβούλευτους συνταξάμενος λόγους. Quin etiam cum Demosthene eum Dionysius confert: καὶ τῆς Δημοσθένους διενότητος οὐδὲ κατὰ μηχρὸν διαφέρει. De Theopompi oratione etiam Cicero Brut. 17, 66.: „officit (sc. Philisti et Thucydidis sententiis concisis) Theopompus elatione atque altitudine orationis suae.“

Sed de Philisto Thucydidis imitatore Cicero ante Dionysium satis aperte exponit; cf. Brut. 1. c. „Amatores huic desunt, sicut multis jam ante saeculis et Philisto Syracusio et ipsi Thucydidi. Nam ut horum concisis sententiis, interdum etiam non satis apertis cum brevitate tum nimio acumine, officit Theopompus“ etc. Apertissime vero De orat. II, 13, 57.: „Hunc consecutus est Syracusius Philistus, qui, cum Dionysii tyranni familiarissimus esset, otium suum consumpsit in historia scribenda, maximeque Thucydidem est, sicut mihi videtur, imitatus.“ Cf. Epist. ad Qu. fratr. II, 13. Cicerone autem auctore usus Dionysius l. c. cap. 5. de Philisto judicat: Φίλιστος δὲ Θουκυδίδη μᾶλλον δόξειεν ἐστικέναι καὶ κατ' ἔκεινον κορυφαῖσθαι τὸν χαρακτῆρα. Et ex illo De vett. cens. III, 2. φίλιστος δὲ μητής ἐστι Θουκυδίδου. Illarum autem judicium accepit Quintil. X, 1, 74.: „Philistus quoque

1) P. 400. Περὶ δὲ Θεοπόμπου καὶ Ἐφόρου καὶ Ἑλλανίκου καὶ Φιλίστου — περιττὸν ἔδοξεν εἶναι μοι γράψειν, μᾶλιστα μὲν καὶ διὰ τὸ ἀπό τε τοῦ περὶ τῶν ἴδεων λόγου καὶ κατ' ἄνθρα εἰρημένων μὴ χαλεπῶς ἡγείσθαι δύνασθαι τινα καὶ περὶ ἔκεινων χαρακτηρίσαι. πρὸς δὲ τούτῳ καὶ διε τὴν καὶ μηδέσσως τὰ εἴδη τῶν λόγων αὐτῶν οὐ πάνυ τι, μᾶλλον δὲ οὐδὲ ὅλως, δια γε ἐμὲ γενώσκειν, ἤξιωται παρὰ τοῖς Ἑλλησι, καθάπερ τὰ τῶν ἄλλων, οἷον Θουκυδίδου, Ἡροδοτου, Ἐκαταιου, Σενοφῶντος, τῶν λοιπῶν.

meretur, qui turbae quamvis bonorum post eos auctorum eximatur, imitator Thucydidis et ut multo infirmior ita aliquatenus lucidior.“

Sed hac quaestione ad liquidum perducta illud disquirendum erit, qua ratione Dionysius ad Xenophontem et Herodotum inter se conferendum accesserit, de qua re nihil omnino ab Hermogene expositum esse intelleximus. Quam Baehr loco supra allato De vita et scriptis Herodoti p. 473. sic tractavit: „Inter Herodotei sermonis imitatores Dionysius refert Xenophontem¹⁾, vix recte, cum nullum exstet certum hujus imitationis vestigium.“ Contra Hertlein (Xenoph. Cyropaedie, Einleitung p. 15.) in verbis Xenophontis Cyropaed. VIII, 6, 18. ὅτι γε τῶν ἀνθρωπίνων πεζῆς πορειῶν αὐτῷ ταχιστή, τούτῳ εὑδηλόν, quae ad Persarum morem nuntios preferendi in quoque diurno itinere uno equo ac viro collocato pertinere apparet, in eis igitur vestigium inesse existimat Herodoteorum librorum a Xenophonte inspectorum, quippe quae respicere putet Herodot. VIII, 98.: Τούτων δὲ τῶν ἀγγέλων ἔστι οὐδέν ὅτι Θάσσον παραγίνεται θυητὸν ἔσον. At licet Herodotum lectitaverit — id quod verisimillimum est — certe imitationis testimonium inde erui non potest. Ac profecto, si accuratius Dionysii rationes, a nullo alio unquam commemoratas vel similiter excogitatas, consideraverimus, nescio an rhetorica quaedam comparationum libertas inesse videatur. Primum enim a Xenophonte propositas esse dicit ὑποθέσεις τῶν ιστοριῶν καλὰς καὶ μεγαλοπρεπεῖς καὶ ἀνδρὶ φιλοσόφῳ προσηκούστας, nimirum Herodoti exemplum imitato. Quibus quod additur, etiam inventionem secundum Herodotum factam esse (l. c. ταῖς τε γάρ ἀρχαῖς αὐτῶν ταῖς πρεπαρεστάταις κέχρονται καὶ τελευτάς ἐκάστη τὰς ἐπιτηδειοτάτας ἀποδέδωκε. μεμέρισε τε καλᾶς καὶ τέταχε καὶ πεποίκιλκε τὴν γραφήν), risum vix teneamus. Quae cum ita sint, haec sententia Dionysiana a posteris jure meritoque negligitur.

In universum igitur quae de praestantissimis Graecorum rerum scriptoribus ab utroque rhetore disputata sunt, ad hanc inter se referuntur rationem, ut Dionysius longe uberior et accuratius de unoquoque, atque accuratissime quidem de Thucydide quaesiverit, Hermogenes judicia quaedam antiquitus probata receperit easque sententias addiderit, quae ad finem propositum pertineant. Etenim hic quaestionem multo arctius circumscripatam instituisse intelligitur, cum rerum scriptorum ea tantum respiciat, quae ad panegyricam dicendi rationem spectant, non discrepans ab omnium veterum falsa sententia, qua historiam scribendi opera in genere dicendi demonstrativo (*ἐπιδικτικῶς*) ponitur quamque ne a Dionysio quidem alienam fuisse et in Archaeologia romana maxime perspici nobis persuasum est.